山 东 省 教 育 厅

                              鲁教高函〔2015〕5号

1

山东省教育厅
关于同意山东省高等学校课程联盟开展 2015

年本科生校际交流访学工作的函

山东省高等学校课程联盟理事单位：

为深入推进高等教育人才培养模式改革，培养高素质复合型

人才，实现高等学校优势互补和资源共享，经研究，同意山东省

高等学校课程联盟开展 2015 年本科生校际交流访学工作。具体

事宜如下：

一、访学时间

校际交流访学起止时间为：2015 年 9 月-2016 年 7 月

（2015-2016 学年第一、二学期）。

二、选拔条件和人数

（一）各联盟高校可根据本校实际情况制定具体选拔规则，

 — 2 —

参加交流访学的学生应政治素质良好，品德优良，身心健康，在

校期间无行政处分记录，原则上为联盟高校 2013 级在读本科生。

（二）按照学生在双方学校修读专业相同或相近的原则，派

出学校自行确定选拔专业，组织选拔工作，公布选拔结果。派出

学校应于 7 月 30 日前，将选拔结果与接收高校沟通对接，各高

校联系方式见附件 1。

（三）派出学校应严格控制分专业派出学生人数，不突破接

收学校的接收限额，各高校可接收学生名额见附件 2。

三、学籍管理

（一）参加校际交流访学的学生，不办理学籍迁移手续，学

籍仍由派出学校教务部门负责管理，接收学校进行协助。

（二）交流访学期间，一般不允许提前终止学习。因特殊原

因需要提前终止学习的，学生须向双方学校提出申请，经批准后

方可返回派出学校继续原专业课程学习。

（三）交流访学期满，学生应及时返回派出学校，继续原专

业课程学习。

四、学分认定

（一）派出学校和接收学校要做好教学业务的衔接工作，确

保学生在前往接收学校和返回派出学校时，均可以顺利修读学分

并完成学业。派出学校承认学生在交流访学期间所取得的学分，

认可接收学校出具的成绩单、学习表现等证明材料。

（二）学生交流访学期间应修学分和学时总量，原则上应和

 — 3 —

派出学校同专业同年级应修学分和学时总量相当。

五、日常管理

交流访学期间，由接收学校负责学生思想政治教育，学生纳

入接收学校的日常管理。学生按照接收学校的收费标准向接收学

校足额缴纳学费、住宿费等相关费用，接收学校为学生的安全、

学习、生活等提供与本校学生相同的条件。

其他未尽事宜，由交流学校之间积极沟通解决。

附件：1．山东省高等学校课程联盟本科生校际交流访学工

作联系方式

2．山东省高等学校课程联盟 2015 年本科生校际交流

访学名额

山东省教育厅

2015 年 6 月 8 日

 — 5 —

附件 2

山东省高等学校课程联盟 2015 年本科生
校际交流访学名额

序号 学校 专业名称 可接收单个学
校学生数

可接收学生
总数

1 采矿工程 3 27

2 安全工程 3 27

3 测绘工程 3 27

4 机械电子工程 3 27

5 自动化 3 27

6

山东科技大学

计算机科学与技术 3 27

7 土木工程 3 27

8 工程管理 3 27

9 工程造价 2 18

10 建筑环境与能源应用工程 3 27

11 电气工程及其自动化 4 36

12

山东建筑大学

给排水科学与工程 2 18

13 机械制造及其自动化 2 18

14 车辆工程 2 18

15 农业机械及其自动化 2 18

16 交通运输 2 18

17

山东理工大学

电气工程及其自动化 2 18

18 应用化学 1 9

19 材料科学与工程 1 9

20 电气工程及其自动化 1 9

21 计算机科学与技术 1 9

22

济南大学

机械工程 1 9

23 小学教育 2 18

24 物流管理 2 18

25 应用化学 2 18

26 地理科学 2 18

27

临沂大学

书法学 2 18

 — 6 —

序号 学校 专业名称 可接收单个学
校学生数

可接收学生
总数

28 汉语言文学 2 18

29 化学 2 18

30 英语 2 18

31 数学与应用数学 2 18

32 通信工程 2 18

33

聊城大学

音乐学 2 18

34 食品科学与工程 2 18

35 生物工程 3 27

36 无机非金属材料工程 4 36

37 机械设计制造及其自动化 1 9

38

齐鲁工业大学

产品设计 1 9

39 自动化 1 9

40 应用物理学 1 9

41 汉语言文学 2 18

42

青岛大学

旅游管理 2 18

43 化学工程与工艺 2 18

44 应用化学 2 18

45 电气工程及其自动化 2 18

46

青岛科技大学

材料成型与控制工程 2 18

47 土木工程 3 27

48 给排水科学与工程 2 18

49 建筑环境与能源应用工程 2 18

50 环境工程 1 9

51 建筑学 1 9

52 工程管理 3 27

53

青岛理工大学

工程造价 2 18